etiam et Chaldaeo interpretari placuit: illum Graecus probavit magis, ἐν τοῖς ἐγγύτοις τῶν Παρσῶν. Certum autem est atque evidens, Hieronymum quoque alterutram elegisse, non utramque junxisse temere, quemadmodum Latini Vulgati libri representant. Quam porro ex his probrat, Veronensis ms. significat, qui priore unice habet, « de stirpe Arapha »: alteram, « de genere gigantum », penitus nescit. Atque hinc novum ἰσχυροτέρως Hieronymianam, quam exhibet, versionis argumentum sibi sumit, quod ceteris religiosus omnibus, eorum qui glossematam interpretati sunt, additamentorum est purus. Nam de Vulgatis libris ita sentio, cum obscurior illa videretur translatio, « de stirpe Arapha », glossator, non nemo ad libri oram, aliam hanc ex nominis etymologia derivatam, « de genere gigantum », apposuit, quam inconsulto postea librarius in textum intrusit. Ceterum mirari subit, hoc Latinorum codicum additamentum nedum Martiani, et quem ille edidit, Hebraei scholasticus, sed et omnium, quot habemus ad manus, qui se criticos in S. Scriptorum agunt, effugisse diligentiam.

tae erat quasi Hectorum textentium. Quartum bellum fuit in Geth: in quo vir (Vulg. add. fuit) excelsus, qui senos in manibus pedibusque habebat digitos, id est, viginti et quatuor, et erat de origine Arapha, (Al. add. et) blasphemavit Israel. Percussit autem eum Jonathan filius Samae fratris David. Hi quatuor nati sunt de Arapha in Geth, et ceciderunt in manu David et servorum ejus.

Cap. XXII. — Locutus est autem David Domino verba carminis hujus<sup>1</sup>, in die qua liberavit eum Dominus de manu omnium inimicorum suorum, et manu Saul. Et ait:

T. CXXXI. Dominus petra mea, et robur meum et salvator meus<sup>2</sup>.

Deus meus (Vulg. tacet meus), fortis meus, sperabo in eum:

scutum meum, et cornu salutis meae:

Elevator meus, et refugium meum, salvator meus, de iniquitate liberabis me.

Laudabilem invocabo Dominum:

et ab inimicis meis salvus ero.

Quia circumdederunt me contritiones mortis: torrentes Belial terruerunt me<sup>3</sup> (Vulg. tacet me).

Funes inferi circumdederunt me: prevenerunt me laquei mortis.

In tribulatione mea invocabo Dominum, et ad meum clamabo:

Et exaudiet de templo suo vocem meam, et clamor meus veniet [h. non habet veniet] ad aures ejus.

Commota est et contremuit terra: fundamenta montium concussa sunt<sup>4</sup>.

et conquassata, quoniam iratus est (Vulg. add. eis.)

Ascendit fumus in naribus<sup>5</sup> ejus, et ignis de ore ejus voravit:

carbones incensi sunt ab eo.

<sup>1</sup> Haec verba usque ad principium hymni posita sunt per modum tituli, ac majusculis litteris ex nimio descripta in pervetusto regio codice biblicorum. MARX.